RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 09/2000

CERTIFICO que o Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, na sessão extraordinária
e plenária, realizada nesta data, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVEU, por maioria de votos, vencidos os Exmos. Juízes Rosa Maria Weber
Candiota da Rosa, Pedro Luiz Serafini, Maria Guilhermina Miranda e Rosane Serafini
Casa Nova, que votaram pelo cancelamento do enunciado de súmula nº 10, e o Exmo.
Juiz Otacílio Silveira Goulart Filho, que votou pela manutenção da atual redação, revisar
o ENUNCIADO DE SÚMULA nº 10, com a seguinte redação: "HONORÁRIOS PERICIAIS.
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA. Os honorários periciais devem ser atualizados de acordo
com a Lei nº 6.899/81, sendo inaplicáveis, dada a sua natureza, os índices de
atualização dos débitos trabalhistas."

Julgados precedentes:

RO 96.017485-0
Julgado em 09.12.97
Publicação: 12.01.98

Rel. Juiz José Alceu Marconato
2ª Turma

AP 21305.305/93-0
Julgado em 11.02.98
Publicação: 20.04.98

Rel. Juiz Sebastião Alves de Messias
4ª Turma

RO 96.011098-4
Julgado em 28.01.98
Publicação: 30.03.98

Rel. Juiz Denis M. de Lima Molarinho
4ª Turma

AP 00089.001/91-5
Julgado em 09.12.98
Publicação: 08.02.99

Rel. Juiz José Carlos de Miranda
4ª Turma

REO/RO 00230.305/95-4
Julgado em 11.11.98
Publicação: 25.01.99

Rel. Juíza Rosane Serafini Casa Nova
4ª Turma

REO/RO 01162.018/95-0
Julgado em 25.11.98
Publicação: 25.01.99

Rel. Juiz Juraci Galvão Júnior
4ª Turma

REO 96.027442-1
Julgado em 04.03.98
Publicação: 20.04.98

Rel. Juíza Belatrix Costa Prado
4ª Turma

AP 90140.302/95-6
Julgado em 20.01.99
Publicação: 22.02.99

Rel. Juiz Carlos C. Cairoli Papaléo
4ª Turma

Tomaram parte na sessão os Exmos. Juízes Flavio Portinho Sirangelo, Paulo José da
Rocha, Darcy Carlos Mahle, Rosa Maria Weber Candiota da Rosa, Belatrix Costa Prado,
Fabiano de Castilhos Bertoluci, Mario Chaves, Dulce Olenca Baumgarten Padilha, Pedro
Luiz Serafini, Magda Barros Biavaschi, Denis Marcelo de Lima Molarinho, João Ghisleni
Filho, Maria Guilhermina Miranda, Carlos Cesar Cairoli Papaléo, Carlos Alberto Robinson,
Jane Alice de Azevedo Machado, Beatriz Zoratto Sanvicente, Juraci Galvão Júnior,
Rosane Serafini Casa Nova, João Alfredo Borges Antunes de Miranda, José Carlos de

Miranda, Representante Classista dos Empregadores, Antonio Johann, Representante
Classista dos Trabalhadores, Otacílio Silveira Goulart Filho, Representante Classista dos
Trabalhadores, e José Antonio Pereira de Souza, Representante Classista dos
Empregadores, sob a Presidência do Exmo. Juiz Darcy Carlos Mahle, Presidente deste
Tribunal. Presente pelo Ministério Público a Dra. Vera Regina Della Pozza Reis. Dou fé.
Porto Alegre, 15 de dezembro de 2000. Sérgio Duarte Pasquali, Secretário do Tribunal
Pleno e do Órgão Especial.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

(*) Republicada por ter havido incorreção nas publicações dos dias 19.01, 22.01 e
23.01.2001.

Publicada no DOE - Diário da Justiça nos dias 24.01, 25.01 e 26.01.2001.